
V

Maximální minimum o novém zákoně o 

odpadech
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Zdeněk Fildán, Vojtěch Pilnáček

21. 10. 2022



Odpady ze zdravotní a 

veterinární péče



www.natur.cuni.cz

Zdravotnické odpady

• Původce odpadů ze zdravotnictví a poskytovatel 

veterinární péče jsou povinni zpracovat pokyny pro 

nakládání s těmito odpady pro své zaměstnance. 

Příloha č. 48 vyhlášky č. 273/2021 Sb. vymezuje 

podrobné požadavky na pokyny. 

https://www.hygpraha.cz/wp-

content/uploads/2022/05/dodatek-k-PR-Vzor-pokyny-pro-

nakladani-s-odpady-1.doc

• V případě péče v domácnosti nebo v místě ustájení je 

provozovatel péče povinen písemně informovat o 

způsobu nakládání se vzniklým odpadem.



www.natur.cuni.cz

Zdravotnické odpady

• Kdo nakládá s více než 10 tunami ročně musí mít 

osobu odborně způsobilou pro nakládání s odpady ze 

zdravotní a veterinární péče (vysoká škola a 3 roky 

praxe nebo střední škola a 5 let praxe) a musí každý 

rok proškolit své zaměstnance.

• Osoba nakládající s méně než 10 tunami musí 

proškolit zaměstnance každé 3 roky. 

• Příloha č. 49 vyhlášky vymezuje kategorie 

zaměstnanců, kteří musí být proškoleni a požadavky 

na školení pro jednotlivé kategorie zaměstnanců. 



www.natur.cuni.cz

Zdravotnické odpady

• V § 72 vyhlášky jsou nastaveny specifické požadavky 

na soustřeďování těchto odpadů ze zdravotní a 

veterinární péče. Odsunuto na 2023 (přechodné 

ustanovení § 79 odst. 3)

• Oddělené soustřeďování alespoň:

• a) ostré předměty,

• b) nepoužitelná léčiva,

• c) odpady určené ke spálení,

• d) odpady určené k dekontaminaci a

• e) komunální odpad.



www.natur.cuni.cz

Zdravotnické odpady
• Soustřeďovací prostředky :

• a) musí být certifikovány pro daný způsob použití,

• b) nádoby na ostré předměty musí splňovat požadavky 

ČSN EN ISO 23907 (85 4002) Ochrana před 

poraněním ostrými předměty,

• c) nádoby pro nebezpečný odpad musí být pevné, 

nepropustné, nepropíchnutelné a uzavíratelné,

• d) plastové pytle musí mít maximální objem 0,1 m3, 

tloušťka materiálu musí být alespoň 0,1 mm; v případě 

pracovištích s vysokým rizikem infekčních činitelů, 

alespoň 0,2 mm; u pytlů z tenčího materiálu musí být 

použito více pytlů do požadované tloušťky nebo musí 

být pytel umístěn do nádoby,



www.natur.cuni.cz

Zdravotnické odpady
• Soustřeďovací prostředky musí být dále označeny

1. časem vzniku odpadu,

2. konkrétním oddělením, kde odpad vznikl,

3. jménem osoby zodpovědné za nakládání a označení,

4. údajem o hmotnosti odpadu a

5. údajem o dalším způsobu nakládání.

• Odpady se z pracoviště zdravotnického zařízení nebo 

místa poskytování veterinární péče odstraňují denně.

• Vysoce infekční odpad musí být bezprostředně po 

vzniku upraven dekontaminací certifikovaným 

technologickým zařízením.



www.natur.cuni.cz

Zdravotnické odpady

• Vyhláška o podrobnostech nově zakazuje skládkování 

jakýchkoliv odpadů ze skupiny 18 a odpadů vzniklých 

jejich úpravou.

• Toto omezení je odsunuto do začátku roku 2027. 

• Zůstává ale zákaz skládkování jakýchkoliv infekčních 

odpadů nebo odpadů s obsahem biologicky 

rozložitelné složky. 



Štěpán Jakl

jaklstepan@seznam.cz


